

BULLETIN SEMESTRIEL DU MARCHÉ DU TRAVAIL AU QUÉBEC

Région Gaspésie-
Îles-de-la-Madeleine



PREMIER
SEMESTRE
2023

Évolution
conjoncturelle

Population régionale de 15 à 64 ans : faits saillants

- Au premier semestre de 2023, la population active âgée de 15 à 64 ans comptait 3 300 personnes de plus qu'au premier semestre de 2022. Cela correspond à une hausse de 4 600 personnes en emploi (+14,9 %) et à une baisse de 1 400 chômeurs et chômeuses (-34,1 %).
- Au premier semestre de 2023, le taux d'emploi chez les 15-64 ans a augmenté de 5,2 points de pourcentage (p.p.) pour atteindre 70,4 %. Bien que cette hausse ait été plus importante que celle observée pour le Québec (+1,5 p.p. pour atteindre 78,2 %), la région présentait encore un retard de près de 8 p.p. par rapport à la moyenne du Québec.
- Le taux d'activité chez les 15-64 ans de la région a aussi connu une hausse par rapport au même semestre de l'année précédente (76,0 %; +2,2 p.p.). Il se rapprochait ainsi davantage de celui observé au Québec (81,8 %; +1,4 p.p.).
- Le taux de chômage régional chez les 15-64 ans (7,0 %) a diminué de manière importante au cours des derniers mois (-4,7 p.p.). Bien qu'il demeure le plus élevé du Québec, il s'agit d'un minimum historique pour la région.

Gaspésie--Îles-de-la-Madeleine: population active âgée de 15 à 64 ans

		Variation en volume depuis	Variation en % depuis
	1 ^{er} semestre 2023	Même semestre - année précédente	Même semestre - année précédente
Population active (000)	38,3	3,3	9,4
Emploi (000)	35,5	4,6	14,9
Chômage (000)	2,7	-1,4	-34,1
Taux de chômage (%)	7,0	-4,7	
Taux d'activité (%)	76,0	2,2	
Taux d'emploi (%)	70,4	5,2	

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active* (données non désaisonnalisées, moyennes semestrielles).

Ensemble du Québec: population active âgée de 15 à 64 ans

		Variation en volume depuis	Variation en % depuis
	1 ^{er} semestre 2023	Même semestre - année précédente	Même semestre - année précédente
Population active (000)	4453,3	96,4	2,2
Emploi (000)	4258,6	101,0	2,4
Chômage (000)	194,6	-4,8	-2,4
Taux de chômage (%)	4,4	-0,2	
Taux d'activité (%)	81,8	1,4	
Taux d'emploi (%)	78,2	1,5	

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active* (données non désaisonnalisées, moyennes semestrielles).

DÉFINITIONS

Population active

Nombre de personnes, parmi la population de 15 ans ou plus, qui avaient un emploi ou qui étaient en chômage pendant la semaine de référence de l'enquête.

Personnes en emploi

Personnes qui travaillaient contre rémunération ou en vue d'un bénéfice ou qui ont un emploi sans être au travail. Un emploi est considéré à temps plein lorsqu'il comporte plus de 30 heures de travail par semaine.

Personnes en chômage

Personnes qui étaient prêtes à travailler et qui, au cours des quatre semaines précédant la semaine de référence de l'enquête, ont activement cherché du travail, ont été mises à pied temporairement ou n'ont pas cherché activement un emploi, mais devaient commencer un nouvel emploi.

Taux d'activité

Population active exprimée en pourcentage de la population de 15 ans ou plus. Un taux d'activité élevé signifie qu'une proportion importante de la population en âge de travailler est en emploi ou activement à la recherche d'un emploi.

$$\text{Taux d'activité} = \frac{\text{Population active}}{\text{Population âgée de 15 ans ou plus}} \times 100$$

Taux de chômage

Nombre de chômeuses et de chômeurs exprimé en pourcentage de la population active. Il est important de considérer ce qu'il advient de l'emploi et de la population active avant de tirer des conclusions en ce qui a trait à la variation du taux de chômage. En période de ralentissement économique, des chômeuses et des chômeurs découragés peuvent quitter massivement la population active, ce qui fera diminuer le taux de chômage. À l'inverse, au moment d'une reprise, il n'est pas rare de voir de nombreuses personnes inactives regagner le marché du travail, ce qui provoque une hausse du taux de chômage.

$$\text{Taux de chômage} = \frac{\text{Nombre de chômeuses et de chômeurs}}{\text{Population active}} \times 100$$

Taux d'emploi

Nombre de personnes en emploi exprimé en pourcentage de la population de 15 ans et plus. Un accroissement du taux d'emploi signifie qu'une économie embauche un pourcentage plus élevé de sa population en âge de travailler.

$$\text{Taux d'emploi} = \frac{\text{Personnes occupées}}{\text{Population âgée de 15 ans ou plus}} \times 100$$

Gaspésie--Îles-de-la-Madeleine: caractéristiques de la population active

	1 ^{er} semestre 2023	Variation en volume depuis		Variation en % depuis	
		Semestre précédent	Même semestre - année précédente	Semestre précédent	Même semestre - année précédente
Population active (000)	41,0	4,1	1,9	11,1	4,9
Emploi (000)	38,5	5,0	3,6	14,9	10,3
Chômage (000)	2,5	-1,0	-1,8	-28,6	-41,9
Taux de chômage (%)	6,1	-3,4	-4,9		
Taux d'activité (%)	53,6	5,4	2,3		
Taux d'emploi (%)	50,3	6,5	4,6		

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active* (données désaisonnalisées, moyennes semestrielles).

Ensemble du Québec: caractéristiques de la population active

	1 ^{er} semestre 2023	Variation en volume depuis		Variation en % depuis	
		Semestre précédent	Même semestre - année précédente	Semestre précédent	Même semestre - année précédente
Population active (000)	4696,0	75,5	107,8	1,6	2,3
Emploi (000)	4502,0	73,4	117,0	1,7	2,7
Chômage (000)	194,0	2,2	-9,2	1,1	-4,5
Taux de chômage (%)	4,1	0,0	-0,3		
Taux d'activité (%)	65,0	0,6	0,7		
Taux d'emploi (%)	62,3	0,6	0,8		

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active* (données désaisonnalisées, moyennes semestrielles).

Caractéristiques de la population active selon l'âge, le sexe et l'industrie

- Au premier semestre de 2023 (de janvier à juin), l'emploi chez les personnes de 15 ans et plus a nettement augmenté dans la région. On comptait ainsi 39 600 personnes occupées en juin 2023¹, ce qui représente 5 100 emplois de plus qu'en juin 2022 et 5 600 de plus qu'en décembre 2022.
- Par rapport au premier semestre de 2022, le nombre d'hommes ayant intégré un emploi est plus élevé (+2 700 emplois) que celui des femmes (+1 500 emplois). Le taux d'emploi des hommes (50,5 %; +7,1 p.p.) s'est donc davantage amélioré que celui des femmes (49,7 %; +3,6 %), les plaçant à quasi-égalité.

1. Les données mensuelles sont désaisonnalisées et correspondent à des moyennes mobiles de trois mois.

- La croissance de l'emploi concerne surtout les 25-54 ans (+2 900 emplois; +14,7 %) et les 55 ans et plus (+1 700 emplois; +15,0 %). Cela explique la hausse importante du taux d'emploi chez les 25-54 ans (83,4 %; +5,8 p.p.) et chez les 55 ans et plus (29,5 %; +4,5 p.p.) par rapport au premier semestre de 2022.
- En ce qui concerne les personnes âgées de 15 à 24 ans, on observe une légère baisse de l'emploi (-600 emplois; -18,8 %), laquelle a entraîné une baisse du taux d'emploi (-6,1 p.p.) et du taux d'activité (-3,7 p.p.). Ceux-ci se situaient respectivement à 49,1 % et à 56,6 % durant le premier semestre de 2023.
- Par rapport au premier semestre de 2022, tous les secteurs ont connu une hausse de l'emploi, à l'exception des services gouvernementaux (-100 emplois; -0,8 %). En termes de volume, le secteur de la production de biens est celui qui a connu la plus forte croissance (+2 700 emplois), notamment en raison de la hausse de l'emploi dans le secteur « Autres industries de biens » (+1 800 emplois).

Gaspésie--Îles-de-la-Madeleine: population active âgée de 25 à 54 ans

	1 ^{er} semestre 2023	Variation en volume depuis	Variation en % depuis
		Même semestre - année précédente	Même semestre - année précédente
Population active (000)	23,8	1,9	8,7
Emploi (000)	22,6	2,9	14,7
Chômage (000)	—	—	—
Taux de chômage (%)	—	—	—
Taux d'activité (%)	87,8	1,6	
Taux d'emploi (%)	83,4	5,8	

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active* (données non désaisonnalisées, moyennes semestrielles).

Gaspésie--Îles-de-la-Madeleine: population active âgée de 15 à 24 ans

	1 ^{er} semestre 2023	Variation en volume depuis	Variation en % depuis
		Même semestre - année précédente	Même semestre - année précédente
Population active (000)	3,0	-0,5	-14,3
Emploi (000)	2,6	-0,6	-18,8
Chômage (000)	—	—	—
Taux de chômage (%)	—	—	—
Taux d'activité (%)	56,6	-3,7	
Taux d'emploi (%)	49,1	-6,1	

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active* (données non désaisonnalisées, moyennes semestrielles).

Gaspésie--Îles-de-la-Madeleine: population active âgée de 55 ans et plus

		Variation en volume depuis	Variation en % depuis
	1 ^{er} semestre 2023	Même semestre - année précédente	Même semestre - année précédente
Population active (000)	14,5	1,1	8,2
Emploi (000)	13,0	1,7	15,0
Chômage (000)	–	–	–
Taux de chômage (%)	–	–	–
Taux d'activité (%)	32,9	3,2	
Taux d'emploi (%)	29,5	4,5	

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active* (données non désaisonnalisées, moyennes semestrielles).

Gaspésie--Îles-de-la-Madeleine: population active - HOMMES

		Variation en volume depuis	Variation en % depuis
	1 ^{er} semestre 2023	Même semestre - année précédente	Même semestre - année précédente
Population active (000)	20,8	1,5	7,8
Emploi (000)	19,0	2,7	16,6
Chômage (000)	–	–	–
Taux de chômage (%)	–	–	–
Taux d'activité (%)	55,3	3,9	
Taux d'emploi (%)	50,5	7,1	

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active* (données non désaisonnalisées, moyennes semestrielles).

Gaspésie--Îles-de-la-Madeleine: population active - FEMMES

		Variation en volume depuis	Variation en % depuis
	1 ^{er} semestre 2023	Même semestre - année précédente	Même semestre - année précédente
Population active (000)	20,5	1,0	5,1
Emploi (000)	19,4	1,5	8,4
Chômage (000)	–	–	–
Taux de chômage (%)	–	–	–
Taux d'activité (%)	52,6	2,3	
Taux d'emploi (%)	49,7	3,6	

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active* (données non désaisonnalisées, moyennes semestrielles).

Gaspésie--Îles-de-la-Madeleine: emploi selon l'industrie

		Variation en volume depuis	Variation en % depuis
	1 ^{er} semestre 2023	Même semestre - année précédente	Même semestre - année précédente
Emploi total	38,5	3,6	10,3
Secteur de la production de biens	10,6	2,7	34,2
Construction	3,1	0,8	34,8
Fabrication	3,4	0,3	9,7
Autres industries de biens ⁽¹⁾	4,2	1,8	75,0
Secteur des services	27,9	0,9	3,3
Services à la production ⁽²⁾	6,1	0,7	13,0
Services à la consommation ⁽³⁾	9,4	0,2	2,2
Services gouvernementaux ⁽⁴⁾	12,4	-0,1	-0,8

⁽¹⁾ Agriculture, Foresterie, pêche, mine et extraction de pétrole et de gaz et Services publics.

⁽²⁾ Commerce de gros, Transport et entreposage, Finance, assurances, immobilier et location, Services professionnels scientifiques et techniques, Services aux entreprises, bâtiments et de soutien.

⁽³⁾ Commerce de détail, Information, culture et loisirs, Hébergement et services de restauration, Autres services.

⁽⁴⁾ Services d'enseignement, Soins de santé et assistance sociale, Administrations publiques.

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active* (données désaisonnalisées, moyennes semestrielles).

Une adresse à retenir :

[Quebec.ca/emploi](https://quebec.ca/emploi)

Rédaction

Alexandra Chabot, économiste

alexandra.chabot@servicesquebec.gouv.qc.ca

Direction

Anick Fournier, directrice du marché du travail et des services spécialisés

Direction générale de Services Québec de la Gaspésie--Îles-de-la-Madeleine
Ministère de l'Emploi et de la Solidarité sociale

